Chung Văn Nghiêm, được biết hai ông là những sĩ quan giỏi và kỳ cựu của Đại Đội 1 khiến tôi khớp.

Thời gian sau tôi coi đại đội thì may mắn có Tài-Cao giúp đỡ. Anh cao hơn tôi một “cái đầu” nên những khó khăn của đại đội đã có anh lo vì anh rất có uy đối với anh em, nói xuông không bằng chứng minh cụ thể. Trận Mậu Thân 1968, sau khi đánh đấm khắp nơi không đến nổi tệt nên Đại Bàng Đồ Sơn thưởng cho ĐĐ1 nhiệm vụ rất “hấp dẫn” là trấn thủ Bưu Điện và đài phát thanh Phan Đình Phùng! Vì trời sinh ra “bất xấu” lại thêm tí râu, nếu mà đóng sát BTL ắt là có ngày lãnh búa nên tôi giao cho Thạnh và 2 trung đội của Quang (18VK) và Ngô giữ Bưu Điện trung ương, còn tôi và ĐĐ (-) thì lui về đài phát Phan Đình Phùng ăn náu.

- Bà Phu Nhân Phán đâu không thấy mà chỉ thấy ông có râu kia?

- Thì ông ấy tự nhận mình là Phu Nhân đó, còn đích thực người ấy là phu nhân hay phu quân thì chỉ có trời biết, đất biết, và nửa kia của ông biết. Còn bà muốn biết thực hư thì xin một cái hẹn.

Phịa chọc quê PN chút cho đỡ buồn, sau đây mới là chuyện thật.

Năm 1968 Mậu Thân, ĐĐ1/TĐ2 tôi đến thay vị trí đại đội của anh Phán TĐ1 tại xi-măng Hà Tiên thì tôi gặp Nguyễn Văn Sự là phó cho anh Phán. Sự là Á-Khoa của K19. Rất giỏi, vậy mà không hiểu lý do gì hấn trầy vi tróc vảy ở TĐ1 và sau

này thì xuất Binh Chủng. Tháng 7/09, tôi sang Pháp thăm ông già và bầy đưa em thì gặp Sự, hẳn hỏi tin tức một số anh em TĐ1/TQLC rồi nói:

Không biết có phải Đệ Đức sợ tiếng đức, sợ “đ..” mà bỏ đi chữ này nên câu chửi thề không tròn, đó là

một trong cái dễ thương của Đệ Đức. Nếu phải tóm tắt về bản tính của Đệ Đức thì tôi xin dùng bốn chữ “Khẩu Phật, Tâm Phật”.

Trong TĐ Trâu Điền anh và tôi có nhiều kỷ niệm khó quên, đặc biệt là trong giai đoạn Mậu Thân 1968. Đệ Đức Trần Kim Đệ và Lâm Đồng Đình Xuân Lãm luân phiên nhau giữa hai nhiệm vụ đại đội trưởng và Ban Ba tiểu đoàn nên tôi khó xác định chính xác thời gian, nhưng sự kiện thì không sai.